Elaborat din în
sărcinarea corpului înveţătoresc, de George
Joandrea, învăţător. 73 pagini. Tipografia
Traunfellner.

Pe 32 pagini publică o prea intere
santă conferenţă ţinută de d-l Joandrea la
adunarea despărţementului învăţătoresc din
tractul protopresbiteral gr. or. al Lugoşu-
lui la 8 (21) Martie 1901 în comuna Silha.
Conferenţă portă titlul: „Cum şi din ce
au învăţat înaintaşii noştri carte“ .— Merită

.să fie cetită.
Tot de fi-1 ‘Joandrea se publică un

discurs comemorativ în amintirea lui Fr.
Deak (cu portretul). D-l Joandrea releveză
şi părerea lui Bariţiu, care susţine, că
Deak e de origine română dintr’o familie
macedonânâ cu numele Pescariu.